
quinta-feira, 11 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo 1

822011339211812583 - IAP 0101 339030 55,00

822011339211812583 - IAP 0101 339039 6.800,00

822011339211812583 - IAP 0101 449052 5.070,00

TOTAL 26.552.244,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de outubro de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 1338, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
no valor de R$ 4.731.481,19 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “f” da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008 e art. 40, inciso I da LDO Nº 7.010 de 23 de 
Julho de 2007;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
4.731.481,19 (Quatro Milhões, Setecentos e Trinta e Um Mil, 
Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Dezenove Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

431010812201254534 - SEDES 0139 339030 117.805,60

431010812201254534 - SEDES 0139 339039 208.400,00

431010824212174758 - SEDES 0139 319004 45.000,00

431010824212174758 - SEDES 0139 339030 12.579,44

431010824212174758 - SEDES 0139 339036 14.400,00

431010824212174758 - SEDES 0139 339039 66.346,00

431010824212174758 - SEDES 0139 449052 11.000,00

431010824312174765 - SEDES 0139 335041 167.237,40

431010824412144755 - SEDES 0139 339014 80.470,00

431010824412144755 - SEDES 0139 339030 21.953,00

431010824412144755 - SEDES 0139 339033 9.892,00

431010824412144755 - SEDES 0139 339039 45.785,00

431010824412171627 - SEDES 0139 319004 47.100,00

431010824412171627 - SEDES 0139 339030 23.400,00

431010824412171627 - SEDES 0139 339036 9.500,00

431010824412171627 - SEDES 0139 339039 8.000,00

431010824412174757 - SEDES 0139 319004 94.200,00

431010824412174757 - SEDES 0139 339014 2.230,00

431010824412174757 - SEDES 0139 339030 35.681,14

431010824412174757 - SEDES 0139 339036 9.800,00

431010824412174757 - SEDES 0139 339039 12.315,00

871010824412144756 - FEAS 0107 339008 3.600.000,00

871010830612184773 - FEAS 0139 335041 88.386,61

TOTAL 4.731.481,19

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de outubro de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 1372, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
no valor de R$ 3.430.000,00 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2, inciso II do art. 10º, art. 
6º, inciso IV alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de 
janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.430.000,00 (Três Milhões, Quatrocentos e Trinta Mil Reais), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618111842590 - Polícia Civil 0101 459061 3.430.000,00

TOTAL 3.430.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

401010612201254535 - Polícia Civil 0101 319011 1.172.213,00

401010618111842590 - Polícia Civil 0121 449052 1.862.172,00

401010654112124747 - Polícia Civil 0121 449052 395.615,00

TOTAL 3.430.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de outubro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 1.505/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 413418/2008-SEDURB de 
11/09/2008
R E S O L V E:
Conceder 19 (Dezenove) dias de férias regulamentares a servidora, 
Joana Maria dos Santos Ferreira, lotada nesta Governadoria, no 
período de 15/12/2008 a 02/01/2009, interrompidas através da 
Portaria nº 1.072/2008-SCCG de 12/09/2008, publicada no DOE 
nº 31.254 de 15/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de dezembro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.498/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  André Cascaes Santiago
Cargo :  Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 07/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.499/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Aroldo Carneiro
Cargo :  Assessor Especial II

N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 à 11/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.500/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo :  Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/12/2008
Nome :  Oséias dos Santos
Cargo :  Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/12/2008
Nome :  Nivaldo Souza Mendes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/12/2008
Nome :  Epifanio Lopes Andrade
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/12/2008
Nome :  Aldo César Neves Cordeiro
Cargo :  Oficial de Gabinete
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.501/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 18/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.502/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 à 12/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.503/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 à 09/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.504/2008-SCCG, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.

Nome :  Carlos Roberto Barros
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 10/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


